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APROVAÇÃO
 06/03/2003

 15/05/2003

 21/08/2003

 RESOLUÇÃO 0603

LEGENDA

ESTRUTURA DO CURSO
AC.LP DENOMINAÇÃO

 CÂMARA DE PÓS GRADUAÇÃO  AC - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

 CH - CARGA HORÁRIA

 CHT - CARGA HORÁRIA TEÓRICA

 CR - CRÉDITOS

 LP - LINHA DE PESQUISA

 OB - OBRIGATÓRIA

 OP - OPTATIVA

 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO

 DOCUMENTO

TIPO DE ATIVIDADE

01.00    COMUNICAÇÃO E SOCIABILIDADE CONTEMPORÂNEA

01.01            Processos Comunicativos e Práticas Sociais

01.03            Textualidades Midiáticas

01.04            Pragmáticas da Imagem

01.05            Comunicação, Territorialidades e Vulnerabilidades

 AAP  - ATIVIDADES ACADÊMICAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

 DIP  - DISCIPLINA PÓS-GRADUAÇÃO

 EQP  - EXAME DE QUALIFICAÇÃO NA PÓS-GRADUAÇÃO

 PAP  - PRODUÇÃO ACADÊMICA DE PÓS-GRADUAÇÃO

 TFP  - TRABALHOS FINAIS DE PÓS-GRADUAÇÃO

 CHP - CARGA HORÁRIA PRÁTICA
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INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA MÍNIMOMÍNIMO MÁXIMO MÁXIMO ESTUDOS ESPECIAIS APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

CRÉDITOS MÁXIMOSEXIGÊNCIA TEMPO EM SEMESTRES CRÉDITOS EM ELETIVAS

16 240 4 8 0 8 0 12

CRÉDITOS
AC.LP GRUPO NATUREZA

MÁXIMOMÍNIMO

01.01   1 Núcl. de Disc. Obrigatórias de Form. Básica Comuns OB 4 4

01.01   2 Núcl. de Disc. Optativas de Form. Básica Comuns OP 0 8

01.01   3 Núcl. de Disc. Optativas de Form. Complem. Comuns OP 0 8

01.01   4 Núcl. de Disc.Obrigatórias de Form.Básica de linha OB 4 4

01.01   5 Núcl. de Disc.Optativas de Form.Básica de linha OP 0 8

01.01   6 Núcl. de Disc.Optativas de Form. Complem. de linha OP 0 8

01.01   7 Núcl. de Disc. Optativas das demais linhas OP 0 8

01.01   8 Núcleo de Atividades Especiais OP 0 8

01.01   9 Núcleo de Preparação e Elaboração de Tese OB 0 0

01.03   1 Núcl. de Disc. Obrigatórias de Form. Básica Comuns OB 4 4

01.03   2 Núcl. de Disc. Optativas de Form. Básica Comuns OP 0 8

01.03   3 Núcl. de Disc. Optativas de Form. Complem. Comuns OP 0 8

01.03   4 Núcl. de Disc.Obrigatórias de Form.Básica de linha OB 4 4

01.03   5 Núcl. de Disc.Optativas de Form.Básica de linha OP 0 2

01.03   6 Núcl. de Disc.Optativas de Form. Complem. de linha OP 0 8

01.03   7 Núcl. de Disc. Optativas das demais linhas OP 0 8

01.03   8 Núcleo de Atividades Especiais OP 0 8

01.03   9 Núcleo de Preparação e Elaboração de Tese OB 0 0

01.04   1 Núcl. de Disc. Obrigatórias de Form. Básica Comuns OB 4 4

01.04   2 Núcl. de Disc. Optativas de Form. Básica Comuns OP 0 8
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CRÉDITOS
AC.LP GRUPO NATUREZA

MÁXIMOMÍNIMO

01.04   3 Núcl. de Disc. Optativas de Form. Complem. Comuns OP 0 8

01.04   4 Núcl. de Disc.Obrigatórias de Form.Básica de linha OB 4 4

01.04   5 Núcl. de Disc.Optativas de Form.Básica de linha OP 0 8

01.04   6 Núcl. de Disc.Optativas de Form. Complem. de linha OP 0 8

01.04   7 Núcl. de Disc. Optativas das demais linhas OP 0 8

01.04   8 Núcleo de Atividades Especiais OP 0 8

01.04   9 Núcleo de Preparação e Elaboração de Tese OB 0 0

01.05   1 Núcl. de Disc. Obrigatórias de Form. Básica Comuns OB 4 4

01.05   2 Núcl. de Disc. Optativas de Form. Básica Comuns OP 0 8

01.05   3 Núcl. de Disc. Optativas de Form. Complem. Comuns OP 0 8

01.05   4 Núcl. de Disc.Obrigatórias de Form.Básica de linha OB 4 4

01.05   5 Núcl. de Disc.Optativas de Form.Básica de linha OP 0 2

01.05   6 Núcl. de Disc.Optativas de Form. Complem. de linha OP 0 8

01.05   7 Núcl. de Disc. Optativas das demais linhas OP 0 8

01.05   8 Núcleo de Atividades Especiais OP 0 8

01.05   9 Núcleo de Preparação e Elaboração de Tese OB 0 0
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CH P/ Mínimo
Grupo Atividade Crédito

CHTTOT CHP
OB

Bolsista
Pré

Requisito
AC
LP

01
01

01
03

01
04

01
05

1  DIP
COM902 4 60 60 00 OB OB OB OBSEMINÁRIO DE PROJETO DE TESE

2  DIP
COM890 2 30 30 00 OP OP OP OPSEMINÁRIO DA LINHA DE PESQUISA I

2  DIP
COM891 1 15 15 00 OP OP OP OPSEMINÁRIO DA LINHA DE PESQUISA II

3  DIP
COM852 2 30 30 00 OP OP OP OPESTAGIO DOCENTE I

3  DIP
COM853 1 15 15 00 OP OP OP OPESTAGIO DOCENTE II

3  DIP
COM888 2 30 30 00 OP OP OP OPSEMINÁRIO DE METODOLOGIA DE PESQUISA I

3  DIP
COM889 1 15 15 00 OP OP OP OPSEMINÁRIO DE METODOLOGIA DE PESQUISA II

4  DIP
COM862 4 60 60 00 OBPERSPECTIVAS EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS I

4  DIP
COM870 4 60 60 00 OBPERSPECTIVAS EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM I

4  DIP
COM876 4 60 60 00 OBPERSPECTIVAS EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS I

4  DIP
COM898 4 60 60 00 OBPERSPECTIVAS EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E

VULNERABILIDADES I

5  DIP
COM827 4 60 60 00 OPTEORIAS DA COMUNICACAO

5  DIP
COM843 4 60 60 00 OPCOMUNICACAO E ESPACO PUBLICO

5  DIP
COM856 4 60 60 00 OPCOMUNICACAO E INTERACAO

5  DIP
COM857 4 60 60 00 OPFORMAS E PROCESSOS DA IMAGEM

5  DIP
COM863 2 30 30 00 OPPERSPECTIVAS EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS II

5  DIP
COM868 4 60 60 00 OPPOLÍTICAS DA IMAGEM

5  DIP
COM869 4 60 60 00 OPOUTRAS FILOSOFIAS DA IMAGEM

5  DIP
COM871 2 30 30 00 OPPERSPECTIVAS EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM II

5  DIP
COM877 2 30 30 00 OPPERSPECTIVAS EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS II

5  DIP
COM899 2 30 30 00 OPPERSPECTIVAS EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E

VULNERABILIDADES II

6  DIP
COM864 4 60 60 00 OPESTUDOS EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS I

6  DIP
COM865 2 30 30 00 OPESTUDOS EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS II
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CH P/ Mínimo
Grupo Atividade Crédito

CHTTOT CHP
OB

Bolsista
Pré

Requisito
AC
LP

01
01

01
03

01
04

01
05

6  DIP
COM866 2 30 30 00 OPSEMINÁRIO EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS I

6  DIP
COM867 1 15 15 00 OPSEMINÁRIO EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS II

6  DIP
COM872 4 60 60 00 OPESTUDOS EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM I

6  DIP
COM873 2 30 30 00 OPESTUDOS EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM II

6  DIP
COM874 2 30 30 00 OPSEMINÁRIO EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM I

6  DIP
COM875 1 15 15 00 OPSEMINÁRIO EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM II

6  DIP
COM878 4 60 60 00 OPESTUDOS EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS I

6  DIP
COM879 2 30 30 00 OPESTUDOS EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS Ii

6  DIP
COM880 2 30 30 00 OPSEMINÁRIO EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS I

6  DIP
COM881 1 15 15 00 OPSEMINÁRIO EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS II

6  DIP
COM896 4 60 60 00 OPESTUDOS EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES I

6  DIP
COM897 2 30 30 00 OPESTUDOS EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES II

6  DIP
COM900 2 30 30 00 OPSEMINÁRIO EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES I

6  DIP
COM901 1 15 15 00 OPSEMINÁRIO EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES

II

7  DIP
COM827 4 60 60 00 OP OP OPTEORIAS DA COMUNICACAO

7  DIP
COM843 4 60 60 00 OP OP OPCOMUNICACAO E ESPACO PUBLICO

7  DIP
COM856 4 60 60 00 OP OP OPCOMUNICACAO E INTERACAO

7  DIP
COM857 4 60 60 00 OP OP OPFORMAS E PROCESSOS DA IMAGEM

7  DIP
COM862 4 60 60 00 OP OP OPPERSPECTIVAS EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS I

7  DIP
COM863 2 30 30 00 OP OP OPPERSPECTIVAS EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS II

7  DIP
COM864 4 60 60 00 OP OP OPESTUDOS EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS I

7  DIP
COM865 2 30 30 00 OP OP OPESTUDOS EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS II

7  DIP
COM866 2 30 30 00 OP OP OPSEMINÁRIO EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS I

7  DIP
COM867 1 15 15 00 OP OP OPSEMINÁRIO EM PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS II
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CH P/ Mínimo
Grupo Atividade Crédito

CHTTOT CHP
OB

Bolsista
Pré

Requisito
AC
LP

01
01

01
03

01
04

01
05

7  DIP
COM868 4 60 60 00 OP OP OPPOLÍTICAS DA IMAGEM

7  DIP
COM869 4 60 60 00 OP OP OPOUTRAS FILOSOFIAS DA IMAGEM

7  DIP
COM870 4 60 60 00 OP OP OPPERSPECTIVAS EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM I

7  DIP
COM871 2 30 30 00 OP OP OPPERSPECTIVAS EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM II

7  DIP
COM872 4 60 60 00 OP OP OPESTUDOS EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM I

7  DIP
COM873 2 30 30 00 OP OP OPESTUDOS EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM II

7  DIP
COM874 2 30 30 00 OP OP OPSEMINÁRIO EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM I

7  DIP
COM875 1 15 15 00 OP OP OPSEMINÁRIO EM PRAGMÁTICAS DA IMAGEM II

7  DIP
COM876 4 60 60 00 OP OP OPPERSPECTIVAS EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS I

7  DIP
COM877 2 30 30 00 OP OP OPPERSPECTIVAS EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS II

7  DIP
COM878 4 60 60 00 OP OP OPESTUDOS EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS I

7  DIP
COM879 2 30 30 00 OP OP OPESTUDOS EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS Ii

7  DIP
COM880 2 30 30 00 OP OP OPSEMINÁRIO EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS I

7  DIP
COM881 1 15 15 00 OP OP OPSEMINÁRIO EM TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS II

7  DIP
COM896 4 60 60 00 OP OP OPESTUDOS EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES I

7  DIP
COM897 2 30 30 00 OP OP OPESTUDOS EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES II

7  DIP
COM898 4 60 60 00 OP OP OPPERSPECTIVAS EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E

VULNERABILIDADES I

7  DIP
COM899 2 30 30 00 OP OP OPPERSPECTIVAS EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E

VULNERABILIDADES II

7  DIP
COM900 2 30 30 00 OP OP OPSEMINÁRIO EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES I

7  DIP
COM901 1 15 15 00 OP OP OPSEMINÁRIO EM COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES

II

8  AAP
COM018 1 a 8 15 15 00 OP OP OP OPATIVIDADES ACADÊMICAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

8  PAP
COM008 1 a 5 00 00 00 OP OP OP OPPRODUÇÃO ACADÊMICA

9  EQP
COM005 0 00 00 00 OB OB OB OBEXAME DE QUALIFICAÇÃO

9  TFP
COM006 0 00 00 00 OB OB OB OB

EQP
COM005

16 crédito(s)
DEFESA DE TESE
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